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ABSTRAKT

Teoretická část práce je věnována thanatologii, pojmům zdravotnické

psychologie, postupům zdravotnického personálu v oblasti přednemocniční

péče orientovaných na případy úmrtí v této oblasti. Dále tato část obsahuje

právní ošetření zaměřené na pohřebnictví, podmínky poskytování

zdravotnických služeb a na ZZS obecně a přiblížení pojmů krizové intervence

a profesi peera.

Výzkumná část se orientuje na popis získávání dat a na samotný průběh

spočívající v rozhovorech s náhodně vybranými respondenty. Následuje

zpracování a analyzování těchto získaných dat.

Práce je obecně orientována na problematiku úmrtí v přednemocniční

neodkladné péči, přičemž jsou podrobněji analyzovány změny v zažitých

postupech ZZS při specifických případech úmrtí a dopadů těchto úmrtí

na civilní, a především profesionální účastníky výjezdu. Výsledky práce

odhalily konkrétní problémové druhy případů, které měly nejen těžší dopad

na personál a civilní účastníky, ale rovněž u nich došlo ke změnám v postupu

po konstatovaném úmrtí pacienta.

Výsledky práce mohou být využity k vytvoření doporučení pro personál

ZZS a jeho vedení. Doporučení by se mělo týkat konkrétních případů

úmrtí, které vzešly z této práce jako stěžejní, a postupu při těchto úmrtích jak

na místě výjezdu, tak v zázemí výjezdové stanice.
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ABSTRACT

Theoretical part is devoted to thanatology, concepts of medical psychology,

practices of medical staff in pre-hospital care oriented to cases of death in this

area. Further this part contains legal treatment focused on funeral

services, conditions for the provision of health services and on emergency

medical services in general, and an approach to the concepts of crisis

intervention and the peer profession.

Researching part is oriented to describing of acquiring data course of the

interviews itself with randomly chosen respondents and processing

and disassembling of these acquired data.

This bachelors work is in general oriented to problematics of deaths in pre-

hospital care, when there was discussed in details changes in established

practices of emergency medical services at specific cases of deaths and impacts

of these deaths to professional participators at these cases. Results of this work

revealed concrete problematic types of cases, which had not only worse impacts

to staff of emergency medical services, but also in these cases there have been

changes in procedures after death statement.

Results of this work could be used to creation of recommendations

for personnel of emergency medical services and their headquarters. These

recommendations should be oriented to concrete cases of deaths, which raised

from this work like key-ones, and practices in these deaths both on the spot

of case and after these cases at background of ambulance station.
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1 ÚVOD

Smrt, někdy chápána jako opravdu poslední úkol lidského života, je

i v dnešní době často silně tabuizované téma, které se ale dotýká každého z nás

a nejvíce zdravotnického personálu. Každý jedinec, který se narodí, musí

zákonitě i zemřít. Úmrtí je celkově bráno jako největší ztráta pro nejbližší

zesnulého, vyvolávající silnou stresovou zátěž. Není ale vnímána pouze

příbuznými nebo známými, nýbrž i zdravotnickým personálem starajícím

se o pacienta během jeho posledních dní života. Bývá to pozorovatelné zejména

u pracovníků nemocničních zařízení, kteří mají, i když často velmi

omezené, možnosti pomoct umírajícímu s jeho vnitřními pohnutkami.

Výše zmíněné ale příliš neplatí o pracovnících zdravotnické záchranné

služby. Ti se setkávají s úmrtím pacientů způsobeným různě závažnými

traumaty, progresí nemoci nebo jiným náhlým zhoršením zdravotního stavu

vedoucímu k úmrtí pacienta, bez ohledu na věkovou kategorii, pohlaví nebo

původ. Jedná se o silnou zátěž na psychiku tohoto personálu, který, i když

to často nepřiznává, těmito případy trpí. Smrt je totiž zasahuje nejen formou

úmrtí člověka, kterému se doteď snažili život zachránit, ale také reakcemi často

přítomné rodiny zesnulého, kdy se stávají svědky truchlení rodiny po náhlé

a nečekané ztrátě nejbližšího.

Nesmí se také zapomenout na dnešní pohled medicíny na úmrtí, které

je bráno jako forma prohry vůči pacientovi, kterému zdravotnictví nedokázalo

dostatečně pomoci. Jedná se o fenomén dnešních dní, kdy pacienta léčíme

za každých podmínek nehledě na diagnózu, nejedná-li se o infusní proces, kdy

dochází k využití paliativní péče. Jak už bylo zmíněno, smrt je všeobecně brána

jako neúspěch nejen jednotlivce starajícího se o pacienta. [5]

Je nutné si uvědomit, co vše ovlivňuje vnitřní prožívání zdravotnického

personálu tvořeného lidmi stejně, možná více vnímavými k okolí jako běžní
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civilisté. Na rozdíl od nich se ale se smrtí a lidským utrpením setkávají častěji.

Vše výše zmíněné mě nutí se zamyslet nad dopady na psychické zdraví

zdravotnických záchranářů a lékařů pracujících pro zdravotnické záchranné

služby, které je atakováno nejen vším výše zmíněným, nýbrž i faktem, že jsou

v přímém kontaktu se zesnulým i po jeho posledním vydechnutí, kdy zahajují

úkony tzv. péče o mrtvé tělo.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybral, jelikož jsem se během

studia potkal s úmrtím pacientů a po následné konverzaci s kolegy jsem vnímal

dopady těchto úmrtí na ně samotné. Nehledě na své zkušenosti s prožíváním

těchto chvil danými jednotlivci jsem byl svědkem občasných „flashbacků“

mého otce, který pracoval pro zdravotnickou záchrannou službu jakožto lékař.

Ty byly spojené s některými úmrtími během jeho lékařské praxe

na zdravotnické záchranné službě (dále jen ZZS). V kontextu zmíněného jsem

se rozhodl zabývat touto problematikou už během svého studia s cílem zaměřit

se na postupy v těchto případech a na krizovou intervenci pro zdravotnické

pracovníky zasažené následky konkrétních úmrtí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíl 1

Zjistit rozdíly v postupech při konkrétních úmrtích v přednemocniční

neodkladné péči v porovnání s běžnými postupy ZZS.

Cíl 2

Zjistit specifika úmrtí nejhůře doléhající na personál ZZS a jaké jsou

konkrétní dopady na tyto pracovníky.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Úmrtí je široce uchopitelné téma. Nejedná se totiž jen o samotný konec

lidského života, ale i to, co vše tomuto konci předcházelo a co vše na něj bude

navazovat. Samotné umírání je tak obšírné, že si zasloužilo vlastní vědní obor

zabývající se touto problematikou. Tento obor společně s krizovou intervencí

a popsanými postupy při úmrtí v přednemocniční péči budou tématy této

kapitoly.

3.1 Thanatologie

Pojmenování tohoto oboru vychází z řecké mytologie, kde Thanatos

je bohem smrti, vyobrazován jako mladý muž, okřídlený, často spící a opírající

se o mrtvého, držící vyhasínající pochodeň. Stejně jako tomu je u smrti, byl sám

charakterizován jako chladný, nepodplatitelný a neomylný jedinec, stranící

se kontaktu s druhými. [1, 5, 15]

Thanatologie je interdisciplinární vědní obor zabývající se vším spojeným

se smrtí, vycházející z mnoha dalších vědních oblastí. Obor jako takový vznikl

v 50. a 60. letech v USA. Obecně jsou za zakladatele a průkopníky v oblasti

thanatologie považovány dvě osoby, a to Robert Hertz, sociolog a antropolog,

který sepsal studii pojednávající o smrti ve společnosti jak z hlediska

duchovního, tak sociologického, a Elisabeth Kübler-Rossová, která je všeobecně

pokládána za průkopnici thanatologie. [5]

Elisabeth Kübler-Rossová se ve svých dílech věnuje prožívání posledních

chvil života umírajícího, zpracovala studie ohledně chování k umírajícím

pacientům, popsala sdělování pravdy na lůžku a jednotlivé fáze adaptace

jak truchlící rodiny, tak umírajícího pacienta na sdělenou infaustní diagnózu.

Vše výše zmíněné naznačuje, s kterými vědními obory thanatologie

spolupracuje. Kvůli složitosti uchopení probíraných témat tímto oborem
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by bylo těžké thanatologii vymezit jako samostatný obor. Nelze ale popřít,

že z hlediska moderní, institucionalizované medicíny je potřeba správně chápat

problematiku umírání nejen lékařským personálem. Z důvodu častých styků

se zesnulými pacienty a pozůstalými jsou jednotlivé body thanatologie

probírány na všech zdravotnických i lékařských školách na různých oborech


[…]


opravdu zvláštní, kdyby to nebylo tak morbidní, tak by to mohlo přijít někomu

skoro až vtipné… Maminka od dítěte plakala, babička… no jednoduše to byla

zvláštní rodina. Prostě to poznali, to pozná každý, když se setká s mrtvolou, že

dotyčný je mrtvý…¨

Pak jsme ho, chlapečka, zabalili na tu patologii, kam jsme ho teda vezli my.

Pak jsem nevěděla co, tak jsem se radila se všemi, s mámou, s primářem na

ARU, pak jsme tak nějak všichni rozhodli, že by bylo vhodné zavolat policii.

Ano, určitě byla chyba ho odvézt. To bylo s policií následně probráno a na

patologii dítě i tak podstoupilo pitvu. Případu to ve výsledku nijak neublížilo.

Jak už jsem říkala, aspirační pneumonie, závěr patologie.

F: Během toho, co jste pracovali s tím mrtvým děťátkem, jaká byla atmosféra

za přítomnosti rodinných příslušníků? Nemyslím, teď sourozence, ale matku,

otce…

Respondent 3: Otec tam myslím ani nebyl, matka s ním snad ani nežila.

Atmosféra nebyla hysterická, jak by člověk čekal, myslím, že s námi maminka

v místnosti ani nebyla.

F: I když jsme si to už vlastně řekli, tak pro shrnutí, proč si myslíte, že tento

případ je tím, který jste si vybrala, o kterém mluvíte?

Respondent 3: Protože to mrtvé dítě je vždy nepříjemné… Pro každého.

Zažila jsem jich jen pár a jsem ráda za to, že jen pár. Byly i jiné výjezdy, po

kterých jsem měla noční můry a potřebovala pomoc psychologa, kterou mi ani

nikdo nenabídl, ale tohle bylo asi to nejnepříjemnější. Možná vlastně proto, že

se s ním nedalo nic dělat… Nemyslím pocit bezmoci, ten máte, když

přemýšlíte, co jste mohl udělat lépe. Tady už se nic lépe udělat nedalo. Co nás

trápí více, dle mého je to, když nad tím právě přemýšlíte, co jste mohl udělat

lépe, rychleji… Jednoduše případy, kdy vám pacient umře pod rukama.
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F: Tímto jsme si vlastně zodpověděli otázku sedmou, a to vaše pocity po

konstatování úmrtí a během výjezdu. Přejdu tedy na otázku osmou… Chtěl

bych se zeptat, jestli vám tento výjezd způsobil nějaké obtíže, jestli vás zasáhl.

Neměla jste po něm noční můry, nechutenství, deprese?

Respondent 3: Nebylo to jednoduché se přes to přenést sama v sobě, ale

nezpůsobil mi nic z toho, lépe řečeno si nepamatuji, že ano. Je pravda, měla

jsem pak výjezd k úmrtí na dálnici, kde jsem taky nemohla už nic spravit,

a čtrnáct dní se mi zdály hrozné sny, ale tady u toho si nevzpomínám.

F: Přeskočíme tedy otázku, zdali jste tyto problémy s někým řešila, když

nenastaly, ale mohl bych ji adaptovat. Řešila jste někdy nějaké problémy

vzniklé z jiných případů úmrtí?

Respondent 3: Mně se akorát jednou ozvala psycholožka, a to i na potyčku,

které jsem se nezúčastnila, kdy pán napadl záchranáře a řidiče, zatím co já jsem

seděla v sanitce a psala papíry. Ano, to se mne ptala, jestli mne to náhodou

nějak nezasáhlo. To je spíše pro zasmání. To jsem teda myslela, že se svalím na

zem. Tam jsem si ani neměla s kým o tom povídat, myslím na bývalém

pracovišti, kde jsem taky zažila všechny tyto nejhorší výjezdy. Tady už si mám

s kým o těchto věcech popovídat.

F: Takže ani nikoho nenapadlo vám zavolat po tomto nebo jiném případu

peera nebo se vás vůbec zeptat, zdali byste jeho služby nechtěla využít?

Respondent 3: Ne, nenapadlo.

F: Zeptám se, jestli jste někdy vůbec využila služeb peera nebo krizového

interventa během své kariéry?

Respondent 3: On je obvykle volal dispečink, často už byli na místě. Ale

nevím, jak na tom místě pomohli, já to moc nechápu ani, zda dokážou nějak

pomoct, jestli vůbec… Když někomu umře dítě. Když je nedovolá intervent,
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obvykle jim to radíme my nebo jim to doporučíme. Jinak radím přímo rodině,

co by měli nebo mohli zkusit.

F: Dobře. A služeb přímo peera jste nikdy sama nevyužila?

Respondent 3: Ne, to bych asi ani nevyužila… Přece jenom jedná se o věci,

kdy chcete být pochopen a řešit tyto problémy s někým, kdo je vám bližší, ne

s úplně cizím člověkem. A zvlášť, když jsem viděla některé ty chytráky, co tyto

služby poskytovali, tak bych je odmítla na místě. Kdybych potřebovala pro

sebe, tak bych si našla někoho osobně sama. Přijde mi totiž, že to nejsou lidé

úplně erudovaní. Nedokážu si představit, že tito lidé s nějakými kurzy, když

ani nezažili tu situaci, vám jsou schopní adekvátně pomoct. Jestli vůbec.

Nedůvěřuji jim. Věřila bych pouze lidem, u kterých bych věděla, že si něčím

podobným prošli a vědí, o čem mluví… Ani nám nikdy nebyli dovoláni na

stanici po žádném výjezdu. Vlastně ani nevíme řádně, jak jejich služby využít,

jak fungují…

F: Dobře, to je vše, děkuji vám za věnovaný čas.
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Příloha č. 2: Postupy při úmrtí pacienta ve specifických

situacích

Obrázek 2 – Postupy při úmrtí pacienta ve specifických situacích
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Příloha č. 3: Karta preventivního dovolání peera

Obrázek 3 – Karta preventivního dovolání peera