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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Brunclík Jméno: Filip Richard Osobní číslo: 474098
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Problematika úmrtí v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

34

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Student přistupoval k práci aktivně,
zodpovědně a vhodně zapracoval připomínky vedoucí práce. I přes obtížnou situaci v souvislosti s probíhající
pandemii dokázal autor shromáždit dostatečný počet respondentů a relevantních informací pro svůj výzkum.
Pozitivně hodnotím diskuzi, ve které autor konfrontuje své výsledky s poznatky jiných autorů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Markéta Janů
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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